
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
CAROLINA MESSEDER ZAHLUTH para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1º DE OUTUBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 480695

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 4.783/2019-CCG  DE 23 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2019/454194 e 2019/460556,
R E S O L V E:
autorizar BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a viajar para Brasília-DF e Rio 
de Janeiro-RJ, no período de 22 a 25 de setembro de 2019, a fi m de reunir 
com os Representantes do Banco New Development Bank – NDB no Brasil 
em Brasília, e do Banco Nacional de Desenvolvimento – BNDS no Rio de 
Janeiro, para tratar de assuntos referentes aos contratos de empréstimo 
realizado entre o Governo do Estado e os referidos Bancos, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, VALDIR PARRY 
ACATAUASSU, Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 33.991, de 24 de setembro de 2019. 

PORTARIA Nº 4.838/2019-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos dos Processos no. 2019/467288,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Recife-PE, no período de 25 à 27 de setembro de 
2019, a fi m de participar da “25ª Reunião Ordinária do Comsefaz” e “174ª 
Reunião Ordinária do Confaz”, devendo responder pelo expediente do 
órgão, no impedimento do titular, PAULO RODRIGUES VERAS, Diretor de 
Arrecadação e Informações Fazendárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.839/2019-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nos. 2019/472929,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 30 de setembro de 2019, a fi m de 
participar de Reuniões no Supremo Tribunal Federal e com a Comissão da 
Lei Kandir, devendo responder pelo expediente do órgão, no impedimento 
do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto 
do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.840/2019-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/468281,

R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado de 
Transportes, a viajar para Natal-RN, nos dias 26 e 27 de setembro de 2019, 
a fi m de tratar de assuntos de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, JOÃO RENATO MAIA DE 
AGUIAR, Diretor Técnico de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.841/2019-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/468371,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, no dia 
30 de setembro de 2019, a fi m de participar de reunião institucional com 
a presidência da Empresa Vale S.A, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, ANA ANDREA BRITO MAUÉS, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.842/2019-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/471126,
R E S O L V E:
autorizar HANA SAMPAIO GHASSAN, Secretária de Estado de Administra-
ção, a viajar para Brasília-DF, nos dias 30 de setembro e 1º de outubro de 
2019, a fi m de cumprir agenda de trabalho, assessorando o Exmo. Senhor 
Governador do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.843/2019-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/471494,
R E S O L V E:
autorizar HUGO YUTAKA SUENAGA, Secretário de Estado de Desenvolvi-
mento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Manaus-AM, no dia 5 de 
outubro de 2019, a fi m de participar de reunião com os Secretários de 
Agricultura da Região Norte (AM, AC, RO, RR, PA, AP e TO), organizado 
pelo Governo do Estado do Amazonas, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, TIMARA MIRANDA, Diretora Administra-
tiva e Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.844/2019-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do Processo Nº. 2019/471730,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCYANA PEREIRA DE LIMA do cargo em comissão de Coorde-
nador da Consultoria Jurídica, GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 1º de 
outubro de 2019.
II. nomear PATRÍCIA ESTHER ELGRABLY DE MELO E SILVA MOREIRA DE 
CASTRO para exercer o cargo em comissão de Coordenador da Consultoria 
Jurídica, GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 1º de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 4.845/2019-CCG DE 1º DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/475536,
R E S O L V E:
exonerar ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Vice-Governadoria, a 
contar de 1º de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


